UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 048/2021
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para o Curso de Extensão “Racismo Estrutural
e Institucional: impacto na trajetória educacional de alunos e alunas negros e
negras”, promovido pelo Projeto de Extensão Educação e Multiculturalismo:
formação para a diversidade, do Departamento de Ciências da Educação (DCIE).

1. DAS INSCRIÇÕES

Data
De 13 a 19 de maio de 2021

Inscrição
Preencher o Formulário disponível em:
https://forms.gle/f8qAbu9YoGoHF7D17

Horário

Do dia 13 de maio até às 23h59 do dia 19 de maio de 2021

Público-alvo
Docentes, discentes e comunidade da UESC da graduação e pós-
graduação. Realizar inscrição com e-mail institucional da UESC.

Vagas
Máximo 50 participantes. O  critério de seleção para o preenchimento das
vagas será a ordem de  inscrição.

2. SOBRE O CURSO:

Período
De 26 de maio a 17 novembro de 2021
Horário: Das 18h40 ÀS 20h40

LOCAL  Online na plataforma Google Meet

Carga Horária  25 horas

Coordenação
Prof.ª Dra. Rachel de Oliveira
Prof.ª Ma. Luciana Santos Leitão

3- PROGRAMAÇÃO: constante no anexo I

4. DO CERTIFICADO: Farão jus ao certificado todas as pessoas inscritas que
frequentarem regularmente alcançando pelo menos 75% da carga horária do curso.

Campus Soane Nazaré de Andrade, 11 de maio de 2021

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I DO EDITAL UESC Nº 048/2021

PROGRAMAÇÂO

O projeto de Extensão “Educação e Multiculturalismo: formação para a diversidade” com o

apoio do grupo Wakanda, idealizou o curso de extensão intitulado “Racismo Estrutural e

Institucional: impacto na trajetória educacional de alunos negros e negras” considerando a

necessidade cada vez mais premente de se assegurar as conquistas do Movimento Social

Negro, em relação às Ações Afirmativas.  Na realização deste curso contamos com a

presença de teóricos com sólida formação no tema, em pauta, que poderão nos ajudar na

missão de construir novos conhecimentos para o enfrentamento das questões sociais e

educacionais vigentes. Nesta perspectiva convidamos todos docentes, discentes e a

comunidade da UESC que têm interesse no assunto a se inscreverem.

Data/Horário

Dia 26/05/2021

 Palestra de abertura - Garantia do Acesso e Permanência  na
perspectiva da Lei 10.639/2003

Dia 09/06/2021

Temas

 Racismo Estrutural e Institucional: a perspectiva dos
Direitos Humanos.

 Histórico sobre a introdução das ações afirmativas na
UESC

Dia 23/06/2021

Temas

 Apresentação de dados estatísticos sobre evasão e
permanência dos alunos cotistas da UESC

 O impacto das metodologias e dos conteúdos
eurocêntricos e estadunidenses na formação dos alunos
negros e negras

Dia 06/07/2021

 Tema
Estratégias e Táticas de Permanência no Ensino superior:
narrativas sobre experiências de estudantes negros cotistas na
Universidade Estadual de Santa Cruz

Dia 15/09/2021

Temas

Relações etnicorraciais  e diversidade cultural no currículo da
UESC: uma avaliação

Dia 20/10/2021

Temas

 A influência dos Movimentos sociais na elaboração e
acompanhamento das ações afirmativas.

 Ações Afirmativas na Formação de Professores

Dia 17/11/2021
Tema – Racismo e Saúde Mental
              Avaliação do curso